⁷⁵ «In quo illud observandum est, omnibus quidem post baptismum confirmationis sacramentum posse administrari; sed minus tamen expedire hoc fieri antequam pueri rationis usum habuerint. Quare si duodecimus annus non expectandus videatur, usque ad septimum certe hoc sacramentum differre maxime convenit. Neque enim confirmatio ad salutis necessitatem instituta est, sed ut eius virtute optime instructi et parati inveniremur, cum nobis pro Christi fide pugnandum esset; ad quod sane pugnae genus pueros, qui adhuc usu rationis carent, nemo aptos esse iudicari» (*Catechismus Romanus seu Catechismus ex decreto Concilii Tridentini ad parochos Pii V Pont. Max. iussu editus*, II.III.18: Editio critica, P. RODRÍGUEZ ET ALII [ed.], Libreria Editrice Vaticana – Ediciones Universidad de Navarra, Città del Vaticano 1989, p. 230).

⁷⁶ Cfr. ivi II.IV. 62-63, pp. 275-276.

⁷⁷ «Infantes per paternos ante Pontificem confirmare volentem teneantur in brachiis dextris. Adulti vero, seu alii maiores ponant pedem suum super pedem dextrum patris sui» (PR 1595 n. 1).

⁷⁸ Cfr. RR 1614 nn. 66-97.

confermi i neofiti e, se l'ora sia conveniente, si celebri la Messa e i neofiti ricevano la Comunione⁷⁹. Permane dunque la comprensione dell'unità dei tre sacramenti dell'iniziazione cristiana per quanto concerne gli adulti, invece per quanto riguarda i bambini battezzati prima dell'uso della ragione l'unità fra questi tre sacramenti appare molto attenuata.

I criteri del Catechismo Romano furono progressivamente accolti nell'occidente cattolico⁸⁰. Che da ciò risultasse, come realtà di fatto, che spesso la prima Comunione precedesse la confermazione non intaccava ancora l'ordine teorico dei sacramenti dell'iniziazione cristiana; tuttavia il Concilio provinciale di Napoli del 1576, mutò tale ordine come criterio teologico prescrivendo che gli adulti si confessassero e ricevessero la Comunione prima di accostarsi al sacramento della confermazione, perché lo Spirito Santo non dimora in colui che è soggetto ai peccati⁸¹; in questo modo non si vedeva la confermazione come ordinata all'Eucaristia, ma questa come facente parte della preparazione alla confermazione. Era un notevole cambiamento di comprensione dottrinale dell'insieme dei sacramenti dell'iniziazione cristiana, ma non rimase un caso isolato, perché nel 1596 il Concilio provinciale di Salerno ripete la stessa norma⁸², forse per influsso del Concilio di Napoli,

⁷⁹ «Si adsit Episcopus, qui id legitime præstare possit, ab eo Neophyti Sacramento Confirmationis initiantur: deinde si hora congruens fuerit, celebratur Missa, cui Neophyti intersunt, et sanctissimam Eucharistiam devote suscipiunt» (RR 1614 n. 177).